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Is er vraag naar, en aanbod van kwaliteitshout; nu en in de

toekomst?

Jan Oldenburger (Probos) en

Dries Van der Heyden (BOS+)


BOS+

Stichting Probos

• Zet zich in voor duurzaam bosbeheer in Nederland en daarbuiten

• Ontwikkelt praktijkgerichte kennis voor terreinbeheerders, beleidsmakers en bedrijven in de bos- en houtketen

• Opgericht in 1965

• 8 mensen, projectorganisatie

• Beleid naar praktijk en onderzoek naar praktijk


Inleiding

• Werkpakket 3 - Vraag en aanbod op de houtmarkt in Nederland en Vlaanderen

• Activiteit I – Houtstromen in kaart brengen

• Activiteit II – Analyse rondhoutprijzen en prijsbepalende parameters

• Activiteit III – Toekomstige vraag naar (kwaliteits)hout in relatie tot het mogelijke aanbod
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Inleiding

• Is er vraag naar, en aanbod van kwaliteitshout; nu en in de toekomst?


Vraag Centraal West Europa

Figuur 3.7: Toekomstige vraag naar hout voor de productie van verschillende houtproducten en energie in 2010, 2020 en 2030

onder het referentie scenario binnen EFSOS II in de regio Centraal-West-Europa (in 1.000 m³ rhe) (bron: UNECE & FAO, 2011).

8

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

2010 2020 2030

V
o

lu
m

e
(i

n
 1

.0
00

 m
³

rh
e)


Energie uit hout

Plaatmateriaal

Gezaagd hout

Mechanische houtpulp

Chemische houtpulp

Vraag Nederland

9

0

5

10

15

20

25

30

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

V
o

lu
m

e
in

 m
ln

. m
³

rh
e)


Gezaagd naaldhout Gezaagd loofhout Plaatmateriaal Papier en karton* Energiehout**

Figuur 3.9: Het verbruik van gezaagd hout, plaatmateriaal, papier en karton en energiehout in Nederland (in mln. m³ rhe) in de periode 2005-2014, en het verwachte verbruik in de jaren 2015,
2020, 2025 en 2030 (excl. de netto import van kant-en-klare hout-, papier- en kartonproducten en houtvezels voor de dierhouderij) (Probos, 2014).

Aanbod Duitsland
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Oogst Vlaanderen

11

Jaarlijkse rondhoutoogst per naald- (links) en loofboomsoort (rechts) in het productieve bos binnen de ANB-domeinen volgens de Landmax-simulatieoefening (gD: grove den, cD:
Cosicaanse den, D: douglas, L: lork, fS: fijnspar, zE: zomer eik, Be: berk, B: beuk, Es, Ed:
esdoorn en zEl: zwarte els) (Bron: Landmax, 2017).

Oogst in Nederland

12

Oogst per diameterklasse in de periode 2014-2018 (links) en in de periode 2029-2033 (rechts) binnen het Nederlandse bos op basis van het referentiescenario berekend met EFISCEN Space (beide grafieken in 1.000 m³ spilhout met schors) (overgenomen uit: Nabuurs et al., 2016).
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Inleiding

• Is er vraag naar, en aanbod van
kwaliteitshout; nu en in de toekomst?

• Wat is kwaliteitshout?

• Binnen eco2eco: rondhout met een zeer
hoge kwaliteit voor snijfineer,
meubelmakerij, (foutvrij) bouwhout, masten en (hei)palen (F, A, A/B en B)


Time to quiz!

Vraag 1

• Wat is het volume kwaliteitshout binnen het sortiment zaaghout en verpakkingshout (excl. fineerhout) in Nederland en Vlaanderen? (in m³)

Oogst binnen dit sortiment:

NL: ca. 440.000 m³

VL: ca. 200.000 m³


Antwoord vraag 1


• Nederland: 26 000 m³ (6 % van totaal)

• Vlaanderen: 14 000 m³ (8 % van totaal)

• Totaal:   30.000 m³


Vraag 2

• Rangschik de volgende sortimenten van groot naar klein (volgens volume):
snijfineer, meubelhout, kunstenaarshout, kwalitatief constructiehout, langhout


Antwoord vraag 2


Bron foto’s: www.rondhout.com, www.brummelhuishout.nl, www.ecopedia.be

http://www.rondhout.com/
http://www.brummelhuishout.nl/
http://www.ecopedia.be/
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Vraag 3

• Rangschik de volgende fineerproducerende landen(groepen) van groot naar klein (volgens geproduceerd volume):
Spanje, Duitsland, Oekraïne, Baltische staten, Italië


Antwoord vraag 3
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Vraag 4

• Hoeveel fineerproducerende bedrijven zijn er actief in Duitsland?


Antwoord vraag 4


• 6 fineerproducerende bedrijven (bron:

Initiatieve Furnier + Natur, 2016).
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Vraag 5

• Welk aandeel van de meubelproductie in de EU vindt in België en Nederland plaats?


Antwoord vraag 5


• 3,6 %
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Vraag 6

• Welke 3 gangbare houtsoorten worden gemiddeld aan de hoogste prijzen
verkocht op rondhoutveilingen in Duitsland (12), Nederland (1) en
Frankrijk (1) in de jaren 2013-2017?


Antwoord vraag 6


  Houtsoort Gem prijs (€/m³)

1 Eik 440

2 Gewone esdoorn 286

3 Es 199

4 Lariks 187

5 Amerikaanse Eik 185

6 Fijnspar 168

7 Douglas 165

8 Grenen 124

Houtsoort Gem prijs (€/m³)

Zwarte walnoot 528

Iep 289

Thuja 264

Tamme Kastanje 222

Robinia 178

Berk 139

Els 107 Wertholzsubmission in Niederösterreich, Stift Heiligenkreuz

Antwoord vraag 6


  Houtsoort Gem prijs (€/m³)

1 Eik 440

2 Gewone esdoorn 286

3 Es 199
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Vraag 7

• Hoeveel eiken met een DBH > 80 cm wordt er de komende decennia jaarlijks in Duitsland geoogst? Hoeveel daarvan heeft de hoogste kwaliteitsklasse?


Antwoord vraag 7


• 670.000 m³

• 280.000 m³ heeft kwaliteitsklasse 6
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Conclusie & reflectie

• Hoe kunnen we het kwaliteitshout uit eco2eco-beheer het best valoriseren?
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Conclusie & reflectie

• Hoe kunnen we het kwaliteitshout uit eco2eco-beheer het best valoriseren?

• Belangrijk de schaal en context in het oog te houden

• Ontwikkeling nieuwe technologieën

• Wat is de vraag vanaf 2060 en waar bevindt die zich?

• Inzetten op niche markten en korte ketens

• Voortbestaan rondhoutverwerking van groot belang voor lokale verwerking


Prijsuitreiking


• En de prijs gaat naar…


• Dank voor uw aandacht!


• Meer info:

• jan.oldenburger@probos.nl

• dries.vanderheyden@bosplus.be


eco2eco in het kort

• Vlaamse en Nederlandse partners werken aan een hogere economische en ecologische waarde van de bossen in de grensregio Vlaanderen- Nederland.


• Concreet: duurzaam bosbeheer waarbij het mogelijk is natuurdoelen te realiseren en tegelijkertijd economisch interessant kwaliteitshout te oogsten.


• Door ook samenwerking te zoeken met houtverwerkers en houthandelaren wordt gewerkt aan een efficiëntere vermarkting van het kwaliteitshout en stimulering van lokale en regionale houtindustrie.

• Looptijd project, juni 2016 tot eind mei 2019


Financiering

Project eco2eco is gefinancierd binnen het Interreg V programma Vlaanderen-Nederland, het grensoverschrijdend samenwerkingsprogramma met financiële steun van het Europees Fonds voor Regionale Ontwikkeling.

Meer info:
www.eco2eco.info
www.grensregio.eu

Partners

www.eco2eco.info
@projecteco2eco   fb/projecteco2eco

mailto:jan.oldenburger@probos.nl
mailto:Dries.vanderheyden@bosplus.be

